Právnická fakulta

UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

Katedra trestního práva

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Podmíněné odsouzení

Konzultant : JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

Autor : Mgr. Jana Halamová
Komenského 301/5
962 33 Budča
SR

Podmíněné odsouzení

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 20. dubna 2007

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Halamová', written over a horizontal dotted line.

Mgr. Jana Halamová

1 Úvod..... 1
2 Účel trestu 3
3 Vznik a historický vývoj podmíněného odsouzení a probace..... 6
3.1 Obecné pojednání..... 6
3.2 Podoba podmíněného odsouzení v průřezu historie našeho právního řádu 11
4 Podmíněné odsouzení..... 25
4.1 Obecná charakteristika 25
4.2 Význam a postavení podmíněného odsouzení v systému trestů 26
4.3 Podoby podmíněného odsouzení..... 27
4.4 Podmíněné odsouzení a sociální souvislosti 29
5 Podmínky ukládání a výkon podmíněného odsouzení..... 32
5.1 Způsob rozhodnutí soudu..... 33
5.2 Přiměřené omezení a povinnosti během zkušební doby 35
5.3 Osvědčení 42
6 Sledování a kontrola chování odsouzeného během zkušební doby 46
6.1 Probační a mediační pracovník pověřený dohledem - jeho osobnost a profese... 49
6.2 Organizační aspekty a struktura 50
6.3 Vymezení pojmu dohled 51
6.4 Základní úkoly a principy práce probační a mediační služby..... 52
6.5 Role a činnost probační a mediační služby 56
6.6 Role zájmových sdružení a dalších subjektů při ukládání a výkonu podmíněného odsouzení..... 57
Zájmová sdružení občanů 57
Orgán sociálně – právní ochrany dětí..... 60
7 Právní úprava podmíněného odsouzení v Německu – srovnání..... 62
8 Právní úprava v USA..... 72
9 Vývoj v číslech..... 79
10 Návrhy de lege ferenda 88
11 Seznam literatury..... 92

1 Úvod

Justiční systémy ve všech demokratických státech zaručují právo na spravedlivý proces před nezávislými soudy. Je povinností každého státu vytvořit podmínky pro rychlé a kvalifikované projednání všech věcí a zabezpečit rovné postavení procesních stran i dostatečné personální a materiální zajištění činnosti všech orgánů a institucí působících v rámci tohoto systému. Cílem systému trestní justice je účinně stíhat a trestat porušení norem trestního práva. Na druhé straně vychází trestní právo ze zásady pomocné úlohy trestní represe. Státní donucení trestněprávními prostředky je třeba používat pouze tehdy, neexistuje-li jiné řešení k dosažení souladu chování lidí s právem.

Trestní politika každé země odráží její společenské, hospodářské a kulturní poměry. V závislosti na těchto vnějších podmínkách se mění pohled trestního práva na ochranu jednotlivce a sociálního společenství před trestnou činností. Zejména od druhé poloviny 20. století dochází k přehodnocování systému státní reakce na trestný čin a posuzování smyslu a účelu trestu.

Po roce 1989 se v oblasti trestní politiky začala věnovat pozornost zavádění nových forem trestů, opatření vykonávaných na svobodě a odklonů od klasického trestního řízení. Do popředí vystupuje snaha více individualizovat trestní postih, pozitivně motivovat pachatele trestného činu k životu v souladu s právem, posílit postavení osob poškozených trestnou činností a aktivně je zapojit do řešení trestních věcí. Důvodem je také potřeba řešit problémy přetížených soudů a přeplněných věznic, zlevnění trestního řízení a v neposlední řadě nalézt účinné formy prevence kriminality. Existuje několik způsobů, jak reagovat na tyto problémy. První možností je zesílení kapacity justičního systému zvýšením počtu soudců a pracovníků orgánů činných v trestním řízení. Druhou je zkrácení doby jednání před soudy zaváděním alternativních zjednodušených typů řízení. Třetí je pak snížení počtu věcí projednávaných

před soudy, a to cestou dekriminalizace (tj. vynětí deliktů ze sféry trestní justice rozhodnutím o tom, zda je určitý typ chování trestným činem či nikoli), depenalizace (tj. nahrazení trestních sankcí jinými dopady na pachatele), ukládání alternativních trestů a využití odklonů od standardního trestního řízení.

Cílem mé rigorózní práce je zjistit zda, v jakém rozsahu a za jakých předpokladů je v české praxi využíván institut podmíněného odsouzení a jaké jsou možnosti zapojení Probační a mediační služby a jejího uplatnění v rámci výkonu tohoto trestu.

Od těchto cílů se odvíjí i struktura této práce. Úvodní kapitola je zaměřena obecně na východiska podmíněného odsouzení a definování pojmů. V dalších kapitolách popisují jednotlivé zákonné podmínky, jejichž splnění je nutné pro užití tohoto institutu, možnosti zapojení Probační a mediační služby a v závěrečné kapitole se zabývám úvahami de lege ferenda.

2 Účel trestu

Trest je jedním z prostředků státního donucení, jichž používá stát při plnění svých funkcí vedle prostředků politických, ekonomických aj. Jeho úloha záleží v tom, že je prostředkem v rukou státu k ochraně společnosti a občanů před trestnými činy.

Pohrůžkou trestem, ukládáním a výkonem trestu poskytuje stát ochranu základním právním hodnotám.

Nejcharakterističtější znakem trestu je, že se jím působí určité osobě určitá újma. Jde tu o citelné zásahy do občanských práv. Pohrůžka takovými újmy obsažena v trestním zákoně, jejich ukládání a výkon mají odvracet pachatele i ostatní členy společnosti od páchaní trestných činů. České trestní právo je založené na zásadách humanizmu a vychází z názoru, že trestní represe musí být rozumná a že má působit újmu, jen pokud to vyžaduje splnění účelu trestu. Proto má být všude, kde je to možné, použito takových opatření, která nejsou spojena se ztrátou svobody.

Trest může být uložen jen za spáchaný trestný čin jeho pachatelem a na základě zákona (nulla poena sine lege - čl.39 Listiny). Je tedy právním následkem trestného činu a musí být přiměřený především nebezpečnosti trestného činu pro společnost (§ 31 odst.1 TZ).

Účelem trestu je chránit společnost před pachatelem trestných činů, zabránit pachateli v dalším páchaní trestné činnosti, co znamená přimět ho k respektování našich zákonů. Pachateli je znesnadněno či znemožněno páchat další trestné činy, je izolován od společnosti nepodmíněným trestem odnětí svobody. Trestní právo však používá i různých prostředků, které výrazně sledují výchovné cíle (např. podmíněné odsouzení, upuštění od potrestání apod.). K dosažení výchovného působení trestu by mohla přispět účast zájmových sdružení občanů na převýchově pachatele, která je v plné míře možná u trestů nespojených s odnětím svobody (podmíněné odsouzení, podmíněné odsouzení s dohledem, zákaz činnosti apod.) - §

3 odst.2 TrŘ. V této spojitosti zná trestní řád záruky za nápravu pachatele. Předpokladem jejich úspěšnosti bude leckdy sloučení laických aktivit s nápravným zacházením odborníků, zejména probačních úředníků a sociálních kurátorů¹.

Využití alternativních řešení trestních věcí se opírá o koncept tzv. restorativní (obnovující) justice, která představuje protiklad tradičního represivního pojetí tzv. retributivní (odplatné, trestající) justice.²

Alternativní řešení trestních věcí u nás probíhá ve dvou rovinách:

a) v rámci systému trestního práva hmotného a procesního,

b) mimo systém trestního práva.

Mezi hmotněprávní alternativy uvnitř systému trestního práva lze zařadit:

- tresty nespojené s bezprostředním odnětím svobody (např. trest obecně prospěšných prací a podmíněné odsouzení doplněné vhodně stanovenými přiměřenými povinnostmi nebo omezeními)
- tresty s probačními prvky (např. podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem),
- peněžité trest,
- trest zákazu činnosti
- trest propadnutí majetku či věci
- alternativy k potrestání -- upuštění od potrestání,
- podmíněné upuštění od potrestání s dohledem,

Procesními alternativami jsou alternativy k standardnímu trestnímu řízení, tzv. odklony v trestním řízení:

- řízení o vydání trestního příkazu,


[…]


Rozšíření demonstrativního výčtu přiměřených povinností a omezení je zjevně odrazem praxe soudů, ale vzhledem k tomu, že tento výčet je, jak již bylo řečeno, pouze demonstrativní, není jeho rozšíření nezbytností. Na druhou stranu, z hlediska právní jistoty občanů je jistě přínosem.

Systému by prospělo zavedení některých nových trestů, např. trest domácího vězení (který by měl být ukládán osobám, které je třeba s přihlédnutím k povaze a závažnosti trestného činu, osobě pachatele i možnostem jeho resocializace sice postihnout omezením svobody (nestačí jen podmíněné odsouzení), ale postačuje vzhledem k jejich osobním vlastnostem a rodinným poměrům menší intenzita zásahu vůči nim. Kontrolu by zajišťovali probační úředníci nebo elektronické sledování.⁶⁰ Mne v této souvislosti zaujal holandský experiment, který by podle mého názoru mohl být realizován i u nás a mohl by přeci jenom rozšířit možnost neposílat odsouzeného do vězení. Tento experiment spočívá v elektronickém monitorování odsouzeného v průběhu zkušební doby. Tato alternativa by se mohla uplatnit u takových pachatelů, u kterých je riziko spojené s možností prostého podmíněného odsouzení nebo při podmíněném odsouzení s dohledem větší, ale v souladu s cíly uvedenými výše by trest ve vězení mohl být příliš přísný. „Osoby při elektronickém monitorování nosí vysílač, připevněný páskou ke kotníku, který soustavně vysílá signál přijímači instalovanému v jeho bytě. Prostřednictvím telefonního přístroje je signál dále přenášen do počítače bezpečnostní agentury, ve kterém je uložen rozpis činností účastníka. Tímto způsobem dochází ke kontrole

⁶⁰ Důvodová zpráva k vládnímu návrhu trestního zákoníku, tisk 744/0, www.psp.cz

rozpisu.⁶¹ Výhodou bezesporu je soustavná kontrola odsouzeného a možnost okamžitě reagovat v případě porušení pravidel. Na druhou stranu si ovšem uvědomuji, že by zavedení tohoto systému u nás bylo nákladné finančně i metodicky pro vymezení vhodných kandidátů. Přesto se domnívám, že by to v budoucnosti mohlo být zajímavým námětem pro úvahy, jak ještě více ulevit našim věznicím.

Uvažovat lze i o možnosti uložit dohled probačního úředníka jen na část zkušební doby. Takový postup by byl vhodný pro pachatele, kteří nepotřebují dlouhodobé vedení a pomoc, ale pouze určité nasměrování správním směrem. Po této počáteční době by pak mohlo být užitečné od dohledu nad odsouzeným upustit a veškerou odpovědnost za jeho život ponechat jen na něm (samozřejmě pokud se potvrdil původní předpoklad, že delší dohled nebude zapotřebí).

Další možností je zřízení speciálních probačních domovů určených pro krátkodobý pobyt podmíněně odsouzených za účelem počátečního intenzivnějšího působení a určitého usměrnění.

Účinnou reakcí na trestnou činnost, zřejmě především u prvopachatelů, by mohla být kombinace krátkodobého pobytu ve vězení a podmíněného odsouzení (tedy trest odnětí svobody, který by byl bezprostředně po rozsudku z části vykonán a výkon jeho zbytku by byl pachateli pod podmínkou řádného života odložen. Takový šokující zážitek by mohl u pachatele posílit snahu po nápravě, aby tato první návštěva vězeňského zařízení zůstala i poslední.

Veškeré tyto trendy však musí být doprovázeny změnou postojů občanů ke kriminalitě. V tomto směru podle mě máme velké rezervy. Občané, tedy jednotlivci i skupiny mají příliš zakořeněnou celou řadu předsudků, které bývají xenofobního charakteru, ale týkají se i například odsouzených. Zároveň s tím u nás stále existuje nechuť lidí zajímat se o jiné věci

⁶¹ Spaans, E. EM. Bulletin of the Conférence Permanente Européenne de la Probation, CEP, June 1998, s. 6-8

než o ty, které se jich bezprostředně dotýkají a veškerou zodpovědnost za věci veřejné přisuzovat státu, jako viníkovi všeho. Velmi často lidé vlastní neúspěchy ať pracovní nebo i např. výchovné ve vztahu k vlastním dětem svádějí na školu, stát apod. Jinak řečeno domnívám se, že stále u nás přetrvává negativní přesvědčení, že stát musí opatrovat své občany ve všech oblastech a tímto se mnozí z nás brání proti skutečně zodpovědnému přístupu k sobě samým i společnosti, která nás obklopuje.

Ráda bych se ještě zmínila o absenci projektů týkajících se podmíněně odsouzených, kterým jsem chtěla věnovat jednu kapitolu, ale po konzultacích se zaměstnanci Probační a mediační služby a Sdružení pro probaci a madiaci v justici jsem došla k závěru, že existuje jenom jediný projekt nazvaný Systém Mentoringu v trestní justici, jehož cílovou skupinou jsou Romové, kterým byl uložen alternativní trest, to znamená, že i tento jediný projekt se nevztahuje přímo na podmíněně odsouzené, ale obecně na alternativní tresty. Problém tkví v nedostatku financí, personálního obsazení a nápadů.

Na závěr ještě podotýkám, že je podle mne ještě jedna oblast, ve které má především stát velké rezervy. Touto oblastí je informovanost. Zvláště s rozvojem nejmodernějších systémů komunikace jako je internet musí být společnost dostatečně, vícezdrojově a srozumitelně informována o všech programech, cílech a směrech, kam se vlastně dnešní trestní politika ubírá, aby tyto pozitivní výhledy do budoucnosti nebyly pouze teorií a naopak se odrazili napříč celou společností.
