**Posudek konzultanta
na rigorózní práci Mgr. Jany Halamové
na téma
„Podmíněné odsouzení“**

72b

Posuzovaná rigorózní práce se zabývá dlouhodobě nejčastěji ukládaným trestem v České republice, jemuž je i díky tomu věnována v literatuře nemalá pozornost. Přestože jde o téma již poměrně propracované, neztrácí na své aktuálnosti. Je to dáno zejména relativně novými probačními prvky, jimiž byl tento trest koncem 90. let obohacen, a praktickými problémy, které při uplatňování těchto prvků v praxi vznikají.

V souladu s těmito praktickými potřebami také autorka vytýčila cíl své práce. Jak uvádí v úvodu, cílem práce je zjistit, v jakém rozsahu a za jakých předpokladů je v české praxi využíván institut podmíněného odsouzení a jaké jsou možnosti zapojení Probační a mediační služby a formy jejího působení v rámci výkonu tohoto trestu.

Po metodologické stránce autorka při zkoumání zvoleného tématu vychází ze studia přiměřeného okruhu tuzemské i zahraniční literatury, ze studia judikatury a statistických dat.

Systematika práce odpovídá jejímu zaměření. Rozbor otázek podmíněného odsouzení autorka zahrnovala stručným pojednáním o účelu trestu, v němž uvádí i přehled možných způsobů alternativních řešení trestních věcí. V rámci samotného výkladu o podmíněném odsouzení nejprve připomíná vznik a vývoj podmíněného odsouzení a jemu blízkého, avšak obsahově bohatšího, institutu probace, a to jednak ve světě a jednak v našem právním řádu. Poté se zabývá významem a postavením podmíněného odsouzení v systému trestů včetně jeho sociálních souvislostí. Podstatnou část práce pak tvoří analýza podmínek ukládání a výkonu podmíněného odsouzení. Zvláštní pozornost je tu věnována problematice přiměřených omezení a povinností jako nástroje zvýšení efektivity podmíněného odsouzení. V samostatné kapitole autorka probírá pro praxi významné otázky sledování a kontroly chování odsouzeného během zkušební doby, resp. dohledu a s ním spojených úkolů probačních úředníků. Zmiňuje i roli zájmových sdružení občanů, s nimiž zákon nadále počítá jako s laickým prvkem k ovlivnění chování podmíněně odsouzeného. Práce poskytuje rovněž pohled na zahraniční právní úpravy podmíněného odsouzení, konkrétně na úpravu německou a úpravy vyskytující se v USA, jež mají být podle záměru autorky předmětem srovnání s úpravou českou. Předposlední kapitola obsahuje komentované statistické přehledy o četnosti využití podmíněného odsouzení v praxi a o činnosti a zatížení Probační a mediační služby. Práci uzavírá hodnocení současné i navrhované právní úpravy podmíněného odsouzení obsažené ve vládním návrhu trestního zákona z roku 2004 spolu s formulacemi návrhů de lege ferenda.

Autorka do práce vtělila všechny důležité otázky probírané v literatuře, podrobně rozebrala vybrané zahraniční právní úpravy a formulovala zdařilá doporučení ke zvýšení účinnosti platné právní úpravy. Cíl, který si vytkla v úvodu práce, v zásadě splnila.

Některé otázky, které jsou významné z hlediska uplatnění podmíněného odsouzení v praxi, však mohly být zkoumány hlouběji (viz tvrzení o nedostatečném využití přiměřených

omezení nebo povinností soudy na str. 39, které není podloženo konkrétními údaji ani průzkumem, nebo chybějící údaje o četnosti využití podmíněného odsouzení s dohledem na str. 79 a násl.). Nedostatkem práce je místy její výrazná závislost na použité literatuře, která je někde dokonce přejímána bez kritického přezkoumání (viz např. na str. 13, první věta 2. odst., nebo poslední odstavec na str. 59). V práci lze nalézt i některé věcné nepřesnosti. Např. na str. 4 není u přehledu hmotněprávních alternativ jasné, proč jsou mezi tresty nespojenými s bezprostředním odnětím svobody uvedeny obecně prospěšné práce a nikoli peněžitý trest, u něhož v případě jeho nezaplacení rovněž následuje výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody; je sporné, zda je možné podle naší právní úpravy vymezit dohled jako specifickou alternativní sankci nespojenou s odnětím svobody, jak to činí autorka na str. 51; tvrzení na str. 63, že veřejně prospěšné práce v SRN byly zavedeny namísto trestů odnětí svobody, je zjednodušené a zavádějící. Domnívám se, že vcelku zasvěcený rozbor zahraničních právních úprav mohl vyústit v důkladnější srovnání s tuzemskou právní úpravou.

Větší pozornost měla autorka rovněž věnovat správnosti pod čarou uváděných literárních pramenů (viz např. odkazy na prameny na str. 65). Vzhledem k slovenské národnosti autorky shovívavě přehlížím řadu gramatických chyb ve shodě podmětu s přísudkem.

Přes uvedené výtky mám zato, že práce představuje solidní zpracování autorkou zvolené problematiky, splňující požadavky kladené na práce rigorózní, a doporučuji ji proto k obhajobě.

Při obhajobě by autorka mohla blíže srovnat českou a německou právní úpravu podmíněného odsouzení.

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 10. 7. 2007